РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.02.2015 г. № 174-п                                                                       п. Кутулик

О внесении изменений в постановление

мэра Аларского района от 17.12.2014 г.

№ 985-п «Об утверждении Положения

о порядке предоставления единовременного
пособия (подъемные) молодым специалистам
после заключения контракта медицинского

работника с Областным государственным
бюджетным учреждением здравоохранения

«Аларская районная больница»»
В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО «Аларский район»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. В постановление мэра Аларского района от 17.12.2014 г. № 985- п «Об утверждении Положения о порядке предоставления единовременного пособия (подъемные) молодым специалистам после заключения контракта медицинского работника с Областным государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Аларская районная больница»» внести следующие изменения:

1.1. в п. 5.1. слова «без уважительной причины» исключить.
2. Издательскому дому «Аларь» (Иванова С.А.) опубликовать данное постановление с приложением в газете «Аларь».

3. Разместить данное постановление с приложением на сайте администрации МО «Аларский район».

4. Контроль  исполнения данного постановления с приложением возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Раднаеву Л.М.
Мэр Аларского района                                                                    А.В. Футорный
                                                                                Приложение 1
                                                                                к постановлению мэра                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             Аларского района

                                                                 от 17.12.2014 № 985-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления единовременного пособия (подъемные) молодым специалистам после заключения контракта медицинского работника с Областным государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Аларская районная больница» (далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано с целью реализации муниципальной  программы «Обеспечение кадрами лечебно-профилактических учреждений Аларского района на 2014-2016 гг.» и регулирует порядок предоставления единовременного пособия (далее – подъемные) молодым специалистам после заключения контракта медицинского работника с областным государственным  бюджетным учреждением здравоохранения Аларская районная больница (далее – молодой специалист),  определяет его права и обязанности при работе в Областном государственном  бюджетном учреждении здравоохранения «Аларская районная больниц» (далее – ОГБУЗ Аларская РБ).

1.2. В настоящем Положении используются  понятия:

- Молодой специалист - гражданин в возрасте до 30 лет, получивший высшее  медицинское образование по очной форме обучения,  послевузовское профессиональное образование по специальности в течение 5 лет после окончания медицинского высшего учебного заведения (далее – ВУЗ), заключивший трудовой договор с Областным государственным  бюджетным учреждением здравоохранения «Аларская районная больница» (далее – ОГБУЗ «Аларская РБ») на срок не менее 5 лет.
- Статус молодого специалиста - совокупность прав и обязанностей, которые возникают у молодого специалиста со дня заключения им трудового договора  с ОГБУЗ «Аларская РБ».

1.3. Кадровые службы ОГБУЗ «Аларская РБ» ведут учет принятых на работу молодых специалистов.

1.4. Бухгалтерия ОГБУЗ «Аларская РБ» осуществляет перечисление средств, указанных в пункте 3.1 раздела 3 настоящего Положения, на лицевые счета молодых специалистов, открытых в финансово-кредитных организациях.

2. Статус молодого специалиста

2.1. Статус молодого специалиста утрачивается при достижении возраста 30 лет и/или истечения 5-летнего срока после окончания медицинского ВУЗа.

2.2. Статус молодого специалиста продлевается на срок до трех лет в случае призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу.

2.3. Статус молодого специалиста досрочно утрачивается в следующих случаях:

· расторжение трудового договора;

· невыполнение обязанностей молодого специалиста, установленных пунктом 3.2 раздела 3 настоящего Положения.

2.4. В соответствии со статьей 70 Трудового кодекса Российской Федерации испытание при приеме на работу не устанавливается для лиц, получивших среднее профессиональное образование или высшее образование по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам и впервые поступающих на работу по полученной специальности в течение одного года со дня получения профессионального образования соответствующего уровня.
3. Права и обязанности молодого специалиста

3.1. Молодой специалист имеет право:

· на однократное получение подъемных в размере 50 тысяч рублей;

· на  социальные гарантии и льготы, установленные законодательством Российской Федерации;

· на   методическую, правовую и психологическую помощь;

· на  иные выплаты, предусмотренные в рамках муниципальной   программы «Обеспечение кадрами лечебно-профилактических учреждений Аларского района на 2014-2016 гг.».
3.2. Молодой специалист обязан:

· качественно выполнять свои должностные обязанности;

· соблюдать правила профессиональной этики и правила внутреннего  трудового распорядка;

· выполнять иные обязанности медицинских работников, установленные действующим законодательством Российской Федерации.

4. Порядок предоставления подъемных молодым специалистам

4.1. Выплаты молодым специалистам в рамках муниципальной программы «Обеспечение кадрами лечебно-профилактических учреждений Аларского района на 2014-2016 гг.»  производятся после заключения соглашения о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели между ОГБУЗ «Аларская РБ» и муниципальным образованием «Аларский район».

4.2. Для получения подъемных молодой специалист должен предоставить в бухгалтерию ОГБУЗ «Аларская РБ»:

-    заявление на имя мэра Аларского района;

· ходатайство от главного врача ОГБУЗ «Аларская РБ»;

· комплект документов, подтверждающих статус молодого специалиста (паспорт, диплом об окончании медицинского ВУЗа с приложением, сертификат специалиста, копия трудового договора с ОГБУЗ «Аларская РБ», выписка из приказа о приеме на работу, дополнительное соглашение, копия трудовой книжки с записью о приеме на работу в ОГБУЗ «Аларская РБ», выписка из лицевого счета молодого специалиста).

4.3. Бухгалтерия ОГБУЗ «Аларская РБ» осуществляет проверку представленных документов на достоверность и соответствие установленной форме, подает заявку на выплату субсидий в муниципальное образование «Аларский район» с приложением пакета документов при наличии лимитов бюджетных обязательств на данное мероприятие в текущем финансовом году.

4.4. Муниципальное образование «Аларский район» формирует заявку на доведение предельных объемов оплаты денежных обязательств на денежные выплаты молодым специалистам и направляет ее в Комитет по финансам администрации МО «Аларский район» в соответствии с требованиями, установленными соответствующими приказами Комитет по финансам администрации МО «Аларский район».

5. Заключительные положения

5.1. Молодой специалист полностью возвращает выплаченные ему  средства, указанные в  пункте 3.1 настоящего Положения, в случае, если он до окончания срока работы, предусмотренного трудовым договором, а при отсутствии определенного срока - до истечения 5 лет работы:

· уволился по собственному желанию без уважительной причины;

· был уволен по инициативе работодателя за виновные действия, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации явились основанием для прекращения трудового договора.